procedimento de circularização realizado perante os órgãos fazendários, pelo qual se constataram duas notas fiscais emitidas em
nome do candidato, sem que os gastos eleitorais pertinentes estivessem escriturados na prestação de contas, resultando na
condenação do então candidato ao cargo de prefeito de município potiguar ao recolhimento da importância de R$ 12.329,00
(doze mil trezentos e vinte e nove reais) ao Tesouro Nacional.

Em seu voto, o relator destacou que a argumentação trazida pelo recorrente, no sentido de que desconhecia as notas fiscais, por
si, não era capaz de elidir a presunção de veracidade que o documento fiscal ostentava. Portanto, diante da constatação de que

[...]

documento fiscal, porém não houve a comprovação de cancelamento, reputando-se, dessa forma, válidas as referidas notas
fiscais, devendo prevalecer como fidedignas as informações nelas contidas, restando caracterizada a omissão no balanço contábil
de dois gastos eleitorais, no valor total de R$ 12.329,00 (doze mil trezentos e vinte e nove reais).

Ressaltou ainda que tal omissão configurava irregularidade de natureza grave, por dificultar a fiscalização desempenhada pela
Justiça Eleitoral e comprometer a confiabilidade das contas, o que as torna suscetíveis à desaprovação, nos termos do art.